臺北市立芳和國民中學100學年度第2 學期
5月份導師會報會議紀錄
壹、開會時間：101年5月1日(星期二)上午7時50分
貳、開會地點：本校2樓會議室
參、主　　席：陳校長採卿          　         記錄：宋湘媛
肆、列席人員：各處室主任、七、八、九年級導師
伍、會議議程:
 一、提案討論

提案一：八導
     案由:建議規範打球時間，讓學生作息與常規正常。

說明:

        1.7:20~7:40為打掃時間，籃球場應淨空，養成全校一起打掃的習
慣，7:40~7:45為回教室時間，也不可打球。

        2.打籃球是好事，但要自律並不容易，如果7:20前就打完球，而且
下課與午餐時間也不能打，就不會影響班級常規與學習。全校規
定清楚，運動與學習才能相輔相成。
     體育組回復:加強學生方的宣導與師生間觀念。

     生教組回復: 與體育組合作加強宣導。
     決議:本校導師與行政同仁立場是一致的，都是贊成學生多運動及樂見學

          生體適能提升，惟為有效管理全校班級秩序，請訓導處明訂早上
          7:20分以後、午休時間(中午12-13:15分)及掃地時間不可打球，
          鼓勵學生於課間10分鐘休息時間做一些較靜態的舒展活動，或放
          學後留校運動；規範起始請訓導處多加宣導，亦請導師及任課老師
          多勸導學生遵守規定。
     提案二：八導
     案由:建請規劃畢旅的時程及地點。

說明:預計寒假畢旅，提早規劃行程。
訓育組回復: 預計於五月中旬提出路線規劃，屆時請導師提供意見。
提案三：九導
     案由:九年級畢業典禮提早至6/12(二)舉行。

     說明:

      1.學生無心學習，早點畢業可以減少學習管理困擾。

    2.早一點畢業，學校整修工程可以提早，將干擾減至最少。
 訓育組回復: 因大安國小活動中心另有安排，及配合行政作業時程，目

             前預定6/11、6/12下午預演，確定於6/13上午舉行畢業

             典禮。
提案四：九導
     案由:九年級教室能否請行政廣播或利用升旗時段宣導，在4:30分後通

          通離開，不要在教室逗留。

     說明:九年級第一階段第8節結束，但有許多同學留在教室，打牌玩手

          機，衍生許多問題，造成管理上困擾。
     生教組回復: 將於升旗與放學後加強宣導。

     生教組補充報告:
        自本週起已於放學後巡視九年級教室，對於不留校看書學生，業促請
     其勿在學校逗留，至於留校打球同學，請導師們多勸導，勿讓其在教室
     內任意進出，影響別人，另外並請導師們指導學生放學後將窗簾拉開，
     以維教室安全。
     提案五:輔導室

     案由一:仁愛助學金審查會議

     案由二:仁愛助學金修改辦法
     決議:本案因係屬個案，將擇日再邀請委員開會。
     提案六:生教組
     案由:九年級日常生活考評

     說明:因九年級即將畢業，故先行統計目前九年級之日常生活考評。
     決議:日常表現成績若有疑義(如獎懲、出缺勤等)，請再與訓導處確認。
                二、各處室工作報告:
     詳見附件（各處室報告書面資料）。

   三、輔導室補充報告 :
          5月25日九年級有一靜心祈福活動，草案已提供導師參考，將擇

       期召開籌備會討論，屆時請導師提供寶貴意見。

            訓育組補充報告:
         5月11日朝會(7:45~8:30)舉辦母親節孝親感恩活動，地點在籃球
      場(視天候狀況，雨天則在藝游軒)。
      訓導處補充報告:
         有關未來少年，心生活運動，是由天下、遠見雜誌社主辦，資料可
      在官網下載，活動以班為單位，每班20份以上，需要由家長及學校共

      同完成，待完成後集合起來，寄交主辦單位，此一活動，不僅可凝聚班

      級向心力，亦可對家庭成員凝聚共識，是個很好的活動。
  四、臨時動議:

    七導建議:
    1.未來12年國教，較可能有問題的是在獎懲部分，恐會影響學生成績

排序，因為每位老師獎懲標準不一致，請訓導處能明訂標準(例如打掃時間打球或上課穿便服等，有的老師認為不嚴重，有的却認為很嚴重)，作為各班遵循的依據。
     訓導處回復:

      七導建議很好，本校確有必要及早因應。
     教務處補充報告:

      eq \o\ac(○,1)目前12年國教的比序方式，分為三大項，包括會考、多元表現、在

      校表現；多元表現又分為獎懲、志願服務及志願序，此3項加總後為第

      一比序。有關獎懲部分，各項獎勵分數均明訂清楚，至於懲罰部分:在
      校未受任何懲罰者可加6分，若曾記小過處罰，而辦理銷過者，可加4
      分，另外記小過而未辦理銷過，則為0分，故應鼓勵學生辦理銷過。

      eq \o\ac(○,2)今年7 年級學生獎勵係採計5學期，而懲罰則自8年級上期開始計
       算，另外志願服務可加3分；前述比序版本，目前已定案，教務處會

       將相關規定發給各位導師參考。
     校長指示:

        未來7年級升學，會因免試的問題，而產生很多的糾紛，故請老師們及早因應，此時，平常的記錄顯得格外重要，尤其與家長互動的記錄(例如:簡訊或e-mail)均要保留下來。未來7年級多元評量，這些不在學科裏的項目，反而是影響升學很大的關鍵。
         2.可否能提供學校簡訊發送系統帳號，方便聯絡家長，並得以留下記錄。
     生教組回復:

         關於學校簡訊系統發送，學校係有一定的額度，俾利生教組辦理學

    生日常出勤狀況之聯繫，目前全校大型活動，均有發送簡訊給家長，至於
    班級活動發送簡訊，可於03訓導處資料夾填寫申請書，惟提供老師簡訊

    系統發送個別簡訊，還需要再評估。
五、散會時間：上午9:00。

	  附件:各處室工作報告                                                     附件

	教務處：

	教學組

1.本學期九年級第二階段第8節課後學習活動已於4/30（一）開始第1節課。只開1個班，學生共16人，上課地點為905教室，課表及任課老師表已發給各位導師，請導師協助注意。

2.為避免影響導師太多時間，本學期8年級英語演說競賽移至5/30(三)，7年級英語朗讀競賽移至6/6(三)。

3.本學期第2次定考於下週5/8、5/9進行，請老師特別提醒同學遵守考場規則。

4.第1次好書分享5/9(三)由801徐寧、高儀庭同學獲選為分享同學。第2次好書分享5/30(三)由902絲育婷同學分享。感謝以上同學。

5.昨天發下協助監督9年級部分學生自習之調查表，是為全校老師之調查，若老師您方便，請填上您的時間，教學組會再彙整。
註冊組：

定考後，即將結算九年級畢業成績，請有任教九年級的老師，提早完成日常及定考成績登錄。謝謝!
資訊組：

1.近日發現同學（幾乎是九年級）於課堂及下課時間偷偷使用手機上Facebook留言與張貼照片，並有不當言語與違反隱私之情況發生，資訊組暫停全校上Facebook之功能（已網路公告），重新查核無線帳號密碼，並請生教協助處理學生3G上網事宜，請導師加強宣導，讓學生有所警惕，情況順利，預計一週後回復，造成不便，請夥伴海涵。
2.本週四（5/3）有iPad研習聚會討論分享，無論是否持有該設備皆歡迎參與。

	訓導處:

	訓育組

1.5/23下午八年級參觀天文科學教育館及美崙科學公園，行程如下－12:30籃球場集合上車、

  13:00~14:00宇宙劇場(各班1位導覽員)、14:00~15:00宇宙劇場、15:00~16:00美崙科學公園；

  另有付費設施立體劇場(35元/人)、宇宙探險設施(49元/人)。門票及導覽均免費，請導師協助收取報名表及費用160元/人(車資)。

2.5/23下午適逢七、八年級校外教學，社團活動停課一次。

生教組

1.發放未來少年，心生活運動品格模範生募集活動給各導師，請導師推薦適合人選參與。

2.已運用入班方式加強宣導手機使用規範。

3.五月中將再進行服裝儀容檢查。

4.目前放學後校園已開放，故請導師加強宣導學生放學後如要運動請由側門進出，若有看到可疑人士進出，也請通知在校的老師。

衛生組

101年度5-6月班級桶餐學生繳費的三聯單收據，煩請各班衛生股長儘快收齊後交至衛生組。如有尚未繳錢的同學，請通知學生直接到總務處出納組繳交，收據再補交至衛生組，謝謝。

體育組：

1.九年級班際籃球決賽已於4/27在大安運動中心完滿結束，感謝所有協助的任課教師、導師與行政同仁，若有需修正處請不吝指教。八年級班際壘球賽也剩805vs801。接下來二定考後的運動賽事為3對3籃排足桌賽，以班為單位，個人自由組隊報名，4/30日報名截止，賽程整理中。

2.國民中小學校園安全管理手冊中的嬉戲安全與運動傷害防治安全檢視表，可協助導師自我檢視班上的安全管理。
3.夏天到來，請加強宣導水上活動安全。﹝從事水上活動前，應先瞭解自己的身心體能狀況是否適合選擇有救生員的場所。在開放及有救生人員看守的水域戲水游泳，一旦發生溺水時，才能立即有被救援的機會。此外， 應遵守各項警告或禁止標誌﹞
主任：

1. 芳和男子籃球隊再創佳績，上週六榮獲南港運動中心超級菁英盃春季聯賽季軍。謝謝教練愛麟老師的付出，以及坤曉組長的規劃。

2. 感謝坤曉組長策劃及聯繫，完成上週五大安運動中心九年級班際籃球精彩賽事，也謝謝淳超組長請兩位學弟支援裁判工作。

	總務處:

	1.5月份電費調漲，敬請各班導師協助宣導節約用電，每天放學後請記得關掉所有的電源（如麥克風音箱、電風扇、拔掉延長線）。

2.最近的天氣不是很穩定，請協助宣導早上到校時，先打開教室門窗，不要先打開電風扇，以免受寒。

3.懇請導師協助提醒孩子於上外堂課或放學後，要記得關教室的門窗，以確保各班教室的安全。

謝謝導師的協助！有任何需要總務處協助的事，請不吝指導。

	輔導處:

	1.活動預告：5/14(一)台科大參觀體驗活動。將於本週發給九年級各班報名表，活動時間為整個下午，採自由報名參加，30人為上限。

2.感謝七年級導師協助收取生命教育探索活動報名表及費用，煩請導師儘量於本週五前收齊交至輔導組。

3.提供「教育部補助急困學生302專戶申請表及切結書」，凡有領取過政府相同性質之補助(例如:安心就學計畫)的家庭不得申請，其餘若有需要之學生家庭，請導師協助提供表格，並於5/25前交至輔導組。
4.近日家庭人倫悲劇不斷出現，懇請導師多加留意觀察班上學生及其家庭狀況，如有下列狀況時，請提高警覺，如發生危機應及時向輔導室通報，以利後續輔導介入事宜。
(1) 家庭成員關係紊亂或家庭衝突：如家中成人時常劇烈爭吵、無婚姻關係頻換同居人等。

(2) 因貧困、單親、隔代教養或其他不利因素，使兒童少年未獲適當照顧。

(3) 家中成人罹患精神疾病，或酒癮藥癮，並未就醫或未持續就醫。

(4) 非志願性失業或重複失業者：負擔家計者遭裁員、資遣、強迫退休等。

(5) 負擔家計者死亡、出走、重病、入獄服刑等。

(6) 家中成員曾有自殺傾向或自殺紀錄者。

5.五月是家庭教育月，｢愛家515｣活動歡迎導師運用在班級經營上，鼓勵學生在家中、在班上身體力行。5月15日是「國際家庭日」特發起「愛家515－家人無距離－眼耳口手心5到學習行動」，於日常生活中實踐「眼到」－相視含情、「耳到」－傾聽會意、「口到」－讚美鼓勵、「手到」－擁抱支持、「心到」－關心包容等五作為，希冀深入每一個家庭，並能實踐於日常生活中（每日擁抱家人5秒以上，做上述5到動作），鼓勵全家人一起來做到家人彼此之間無距離（拒絕冷漠）之關係。｣

2